[bookmark: _GoBack]浙江省教育厅关于推进高等学校精品
在线开放课程学分认定和转换工作的实施意见（征求意见稿）

为全面贯彻落实《教育部关于加强高等学校在线开放课程建设应用与管理的意见》（教高〔2015〕3号）、《教育部关于推进高等教育学分认定和转换工作的意见》（教改〔2016〕3号）精神，促进高校精品在线开放课程共享与应用，扩大学生学习选择权，提高人才培养质量，现就做好我省高等学校精品在线开放课程学分认定和转换工作，提出如下意见。
一、总体要求
全面贯彻党的教育方针，深化高等教育教学改革，提升教学信息化水平，促进优质教学资源共享，推进学生选择性学习，建立学分互认和转换机制，努力提高人才培养质量。到2020年，全省所有普通高等学校基本建立精品在线开放课程学分认定与转换管理制度，实质性开展校际间学分认定与转换工作；力争建成600门以上省级学分互认精品在线开放课程，选课学生人数达到100万以上，实现跨校认定学分学生人次累计达到50万人次。
二、基本原则
坚持课程标准。建立和实施课程建设、质量审查、课程运行保障和效果测评等制度，不断提高课程质量。严把学分认定课程范围和标准，原则上学分认定的课程应是省级（含）以上精品在线开放课程，且在同类课程中具有示范引领作用。
坚持稳步推进。认定和转换不同高等学校的课程学分，应综合考察其所体现的知识、能力及水平等因素，因校制宜，有序推进，建立科学合理的学分认定办法，制定公开透明的转换程序，创新制度安排，确保符合人才培养目标和质量的要求。
坚持学校主体。高等学校自主制定在线开放课程认定办法，规范细化认定流程，具体规定外校课程认定的种类、数量以及外校课程学分所占最高比例。及时汇总、更新、公布认定的外校课程清单，实行动态管理，为学生学习外校课程、获得相应学分创造便利条件。
坚持有效激励。高校要建立和完善激励机制，鼓励教师开发开设优质在线开放课程，鼓励学生跨校在线学习。省教育厅将把高校在线开放课程建设与应用情况、学分认定与转换情况列入高校评价和考核工作，并对优秀的在线开放课程教师给予经费奖补。
三、主要内容
1.推进课程应用与共享。鼓励师生通过在线教学或在线学习与课堂教学相结合等多种方式应用在线开放课程，不断创新校内、校际课程共享与应用模式。建设一批学生受益面广、教学效果好、学习者认同度高的“名师教学空间”。提高在线开放课程使用率，到2020年，高校50%的课程都使用在线开放课程进行线上线下混合式教学，80%的专任青年教师都能使用在线开放课程进行混合式教学，到2023年上述比例分别达到80%和100%。每个专业毕业总学分至少有一个学分来自跨校在线学习获得。
2.开展课程教学评价。在线开放课程实行谁建设、谁负责制度，开课教师和教学团队要精心组织教学，及时为学习者提供测验、作业、考试、答疑、讨论等教学组织活动，正确评价学生课程学习成绩，注重对学习过程的监测与评价。每一门课程都要制定和公布在线学习成绩评定办法，严格课程学习、评价的标准和程序，确保在线课程的学习效果。
3.建立学分认定和转换的机制。高校要制定学分认定和转换的具体实施细则，明确学分认定和转换的范围、数量、标准和程序。学生参加被认定为国家级和省级精品在线开放课程的学习，所学课程，课程名称、知识点与学生所在学校相关课程相同或相近，总学时相同或相近，原则上经学生所在学校确认后可直接认定为所在学校相关课程的学分，学分按学生所在学校相关课程的学分计算。课程名称不同，但课程内容与学生所在学校相关课程基本相同的，经学生所在学校认定后可转换为相应课程的学分，学分按学生所在学校相关课程的学分计算。非相同相近的其它课程，可认定为学生所在学校的选修课程，学分数按照1学分对应16—18学时进行转换。各高校应优先选用省级及以上精品在线开放课程，选用校外课程由各校自主决定，学分认定顺位建议：硕士授权点学校要认可博士学位授权点所在学科专业的课程，其他学校要认可硕士、博士学位授权点所在学科专业的课程，非专业院校要认可专业院校优势学科专业课程。
4.开放共享课程平台。加强省在线开放课程共享平台建设，鼓励公共服务平台之间实现课程资源和应用数据共享，营造开放合作的网络教学与学习空间。鼓励高校使用课程共享平台。高校也可选用适合本校需求的其他国内平台以及小规模专有在线课程平台，开展在线开放课程建设和应用。鼓励平台建设方、高校协同建设和运用在线课程大数据，为高校师生和社会学习者提供优质高效的全方位或个性化服务。
5.加强学分银行平台建设。浙江省终身教育学分银行平台（简称“学分银行平台”）为学生提供课程学习成绩证明，作为课程学分认定与转换的凭证。学生向高等学校提出课程学分认定与转换申请，高校要依据学分银行管理中心开具的学习成果证明，开展课程学分转换工作，并将转换结果反馈给学生。省高校在线开放课程管理中心要为学生建立课程学习档案库，将课程学习成绩统一导入学分银行平台。
6.改革创新教学管理。高校要加快推进以学分制为重点的教学管理制度改革，明确学生获得学历、学位的学分要求，及时更新和公布学历、学位授予标准，完善认定机制，为学分认定和转换提供制度安排。探索按课程注册学习，鼓励学生自主选修课程，参加学习并通过考试即获得学分。要完善学习成本分担机制，探索按学分收费，方便学习者在不同学校、不同时段开展学习。
7.努力开展在线开放课程服务。明确学分认定和转换具体责任部门，组织开展学分认定等工作，为学生学分积累和转换提供咨询服务。要提高教学管理的信息化水平，实现教学、管理、服务一体化，为学生注册、选课、学习、考试、学分认定与转换等提供一站式在线服务。
四、保障措施
1.加强组织领导。高校要将在线开放课程学分认定和转换工作，作为推进高等教育教学改革、构建高水平人才培养体系的重要内容。高校要做好组织实施工作，建立对在平台上开课和组织教学教师工作量计算和激励机制。省教育厅将做好工作的统筹、协调、引导，掌握动态，研究新情况、新问题，及时总结经验，完善政策。
2.积极稳妥推进。高校要建立健全在线开放课程建设与管理、学分认定与转换工作等制度，探索引进第三方开展学分认定和转换评估。要加强学分认定和转换工作的检查力度，确保公平公正。对学分认定和转换过程中出现的舞弊、作假等不端行为，要严肃查处。要表彰和推广学分认定和转换工作的先进典型，省教育厅将把在线开放课程学分认定与转换工作纳入本科高校分类评价和高职院校教学工作及业绩考核。
3.做好精准服务。省高校在线开放课程管理中心、省在线开放课程共享平台和高校要通过多种媒体渠道和多种形式，主动、及时将学分认定与转换办法、程序和精品在线开放课程清单等内容广泛告知师生，细致做好政策宣传工作，方便学习者获取准确信息。要严把课程建设、学分认定标准，优化课程认定、成绩评定、学分认定与转换流程，创新服务方式，推进网上办理，为学分认定与转换创造良好环境。

3